
 

会員各位 

 

e 医学会カード(UMIN カード) 送付のお知らせ 

 

謹啓 盛夏の候、ますます御健勝のこととお慶び申し上げます。 

会員の皆様におかれましては、日々の学会活動にご協力を賜り厚く御礼申し上げます。 

 

先般ご案内のとおり、会員専用ページの開設に併せて、正会員の皆様に e 医学会カードをお送

り致します。7月 9日（月）以降、順次お手元に届きます。 

 

e 医学会カードは大学病院医療情報ネットワーク(UMIN)の協力の下、三菱商事㈱と学会事務局

システムで実績のある京葉コンピューターサービス㈱が運営するカードで、学会の認定資格（専

門医など）に必要な学術集会、セミナーの出席単位管理や参加手続き等に使用するものとなりま

す。 

主な特徴は次のとおりです。 

 

＜特 徴＞ 

① 学術集会やセミナーの受付で e 医学会カードによる出席の手続きができます。（裏面のバー

コードを読み取ります。）また、その際、出席により付与される資格認定単位（専門医単位な

ど）が自動的にシステムに登録され、会員専用ページ（マイページ）で確認することができま

す。 

 

② e 医学会サービスを利用する他の学会でも利用することができます。（利用できる学会につい

ては決まり次第、会員専用ページでご案内致します。） 

 

③ 所属学会ごとではなく、お一人に一枚発行されます。従って、当学会の会員を証明する会員

証ではありません。 

 

当学会では、次回（第40回）学術集会において、本カードを使用した受付や参加手続きを行う予

定ですが、事前に試行的な利用も行って参りますので、会員の皆様のご協力をお願い申し上げ

ます。（7月7日に開催された第57回近畿地方会で評議員の参加受付で試験導入致しました。） 

 

尚、本カードの導入により、これまでの各種手続き（集中治療専門医の新規申請および更新手続

きの方法など）は変わりませんのでご注意願います。 

 

謹白 

 2012 年 7月吉日 

一般社団法人 日本集中治療医学会 


